[image: Descrição: 200px-Brasao_SantaBarbaradOeste_SaoPaulo_Brasil_svg]      Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

            “Palácio 15 de Junho”
[image: ]

REQUERIMENTO Nº 36/2020

Requer informações sobre os compressores das Unidades Básicas de Saúde do Município;
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, quase todas as Unidades Básicas de Saúde ofertam atendimento odontológico e de inalação, por isso é necessário compressores;

CONSIDERANDO que, ano passado a Unidade Básica de Saúde do Bairro Furlan teve problemas com seu compressor e não conseguiu atender seus pacientes na UBS; estes tiveram que ser encaminhados para o CEO (Centro de Especialidades Odontológicas);

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado  o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Para inalação e odontologia é utilizado o mesmo tipo de compressor?

2º) Todas as unidades possuem compressores tanto para inalação quanto para odontologia? As Unidades Básicas que possuem compressores estão em bom estado de uso e em funcionamento?

3º) Para evitar que os serviços sejam suspensos por conta de um problema nos compressores, seria possível ter 1 (um) equipamento reserva (compressor) para ser utilizado no rodízio pela manutenção?
[bookmark: _GoBack]
4º) Apresente outras informações que julgar relevantes sobre o assunto.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de Janeiro de 2.020.

Marcos Antonio Rosado Marçal
Marcos Rosado
-vereador-
e6971aff-5136-4ff2-918b-ffd52f4e910e.png
PROTOCOLO 629/2020 - 31/01/2020 17:03

image1.png